
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ВТОРОЙ КОМИТЕТ 

10-е заседание, 
состоявшееся 

в пятницу, 
СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 9 октября 1992 года, 

в 11ч. 30 м. 
Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная Щ) Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 10-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ПИРИС-БАЛЬОН (Уругвай) 

позднее: г-жа ДИОП (Сенегал) 

(заместитель Председателя) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

ПУНКТ 78 ПОВЕСТКИ ДНЯ: РАЗВИТИЕ И МЕЖДУНАРОДНОЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО 
(ПЕРВАЯ ЧАСТЬ) 

с) НОВЫЕ И ВОЗОБНОВЛЯЕМЫЕ ИСТОЧНИКИ ЭНЕРГИИ 

о") РАЗВИТИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ РАЗВИВАЮЩИХСЯ СТРАН 

е) МЕЖДУНАРОДНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО В ДЕЛЕ СМЯГЧЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕД­
СТВИЙ СИТУАЦИИ В ОТНОШЕНИИ МЕЖДУ ИРАКОМ И КУВЕЙТОМ ДЛЯ КУВЕЙТА И ДРУГИХ 
СТРАН РЕГИОНА 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей.делегации П1в1г 8Е1\1РАА1_ 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов ' 
(СЫеГ, ОГПс1а1 Кесок!& Еймщ 5есиоп. Коот ОС2-750.2 Шива1 №йоп$ Р1ата) А/С. 2/47/8 Н. 10 

и включаться в экземпляр отчета. 1 3 ОсТ.ОЬбГ 1 9 9 2 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. г Ш 5 5 ! А М 

ОПЮПШ.: РАЕМСН 
92-56926 



А/С.2/47/ЗЯ.40 
Риз51ап 
Раде 2 

Заседание открывается в 10 ч. 40 м. 

ПУНКТ 87 ПОВЕСТКИ ДНЯ: СПЕЦИАЛЬНАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ И ПОМОЩЬ В СЛУЧАЕ 
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ (продолжение) 

Ь) СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ (продолжение) 
(А/47/554 и А/47/573) 

ПУНКТ 144 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО И ПОМОЩЬ В ЦЕЛЯХ 
СМЯГЧЕНИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЙНЫ В ХОРВАТИИ И СОДЕЙСТВИЯ ЕЕ ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
(А/47/242; А/С.2/47/2) 

1. Г-н ОМАЙЯД (Департамент по политическим вопросам), выступая по пункту 87 Ь) повестки 
дня представляет доклад Генерального секретаря по специальной помощи "прифронтовым" и другим 
соседним государствам (А/47/573). Он напоминает о резолюции 46/172 Генеральной Ассамблеи и 
говорит о том, что доклад описывает меры, предпринятые государствами-членами и организациями 
системы Организации Объединенных Наций во исполнение этой резолюции. Некоторые из этих 
усилий отражают также особые нужды, испытываемые "прифронтовыми" государствами в результате 
засухи в регионе. 

2. Г-нАБУАУФ (Судан), выступая по пункту 87 Ь) повестки дня, говорит, что в адрес его страны 
прозвучала несправедливая критика в ходе обсуждения чрезвычайной ситуации в Судане. Он 
указывает, что чрезвычайная ситуация в его стране является результатом воздействия многих 
факторов, возникших с середины 80-х годов, таких как засуха, наводнение, экономический кризис 
и общественные беспорядки. Кроме того, Судан является крупной, наименее развитой страной с 
ограниченными финансовыми ресурсами и со слабой инфраструктурой. 

3. В свете этих ограничений и в целях удовлетворения потребностей страны в помощи 
правительство сотрудничало с Организацией Объединенных Наций в разработке операции "Мост 
жизни для Судана", с тем чтобы облегчить доставку гуманитарной помощи людям, оказавшимся в 
зоне военных действий. В ходе визита в Судан заместителя Генерального секретаря по гуманитарным 
вопросам в начале текущего года Правительство и Организация Объединенных Наций опубликовали 
совместное заявление, подтверждающее обязательство правительства по операции "Мост жизни для 
Судана", и было достигнуто соглашение, обеспечивающее доступ к многочисленным местам в южной 
части страны. 

4. Содержащееся в докладе заключение о том, что было достигнуто лишь небольшое 
улучшение в основной ситуации, не соответствует большей части информации, содержащейся в 
докладе. Ухудшение ситуации в некоторых районах объяснялось междуусобной борьбой в 
повстанческом движении, в то время как другие, достойные сожаления инциденты, такие как гибель 
экспатриантов, оказавших чрезвычайную помощь, будут и впредь иметь место, если конфликт не 
будет разрешен мирным путем. Поэтому Судан приветствует усилия президента Нигерии 
активизировать мирные переговоры между правительством и группировками мятежников, что 
должно облегчить оказание чрезвычайной помощи тем, кто в ней нуждается, позволить вернуться 
в свои дома перемещенным лицам, которые были вынуждены покинуть их в результате войны, и 
высвободить энергию и ресурсы на усилия по восстановлению и развитию в масштабах всей страны. 

5. Перспективы на 1993 год улучшились в связи с вселяющими надежду событиями, 
произошедшими в последнее время, такими как хороший урожай зерновых, объем которого, по 
расчетам, составит от 4 до 5 миллионов тонн, причем излишки составляют 1 миллион тонн, большая 
часть которых будет экспортирована, с тем чтобы стабилизировать цены на сорго, побудить 
фермеров выращивать сорго и получать твердую валюту, необходимую для значительного вклада 
в сельское хозяйство. Судану не потребуется импортировать зерно в 1993 году, и он уже передал 
100 тыс.тонн международной продовольственной программе (МПП) на программы чрезвычайной 
помощи в стране и за границей. Однако в 1993 году потребуется непродовольственная помощь, 
дополнительные продукты питания и транспорт, и следует предпринять усилия по разработке 
программ оказания чрезвычайной помощи и восстановления. 



А/С2/47/8Я40 
Я ^ ^ а п 
РадеЗ 

^ГнАб^Ауф, Судан) 

6. Внутренние перемещениявСудане являются последствием засухиидругих стихийных 
бедствий, новпервую очередь военных действийвюжной части страны, врезультате которых 
возникли крупные поселения беженцев в пограничной зоне между северными и южными 
государствами. Онссожалением отмечает, что призывы егостраны,раздававшиесяс1982 года об 
оказаниимеждународнойпомощивделепереселенияперемещенныхлицвместаихпроисхождения 
остались неуслышанными.Правительство разработало программупереселенияперемещенныхлиц, 
проживающих вокруг Хартума, и ему потребуется дополнительная помощь в переселении 
перемещенныхврезультате войны лиц, когда ситуация улучшится,атакжевреконструкции и 
восстановлении разрушенных войной районов. 

7. Хотянекоторыенеправительственныеорганизациипроводятхорошуюработу,они негативно 
относятся ко всем правительствамисчитают Организацию Объединенных Нацийиее учреждения 
неэффективнымибюрократиями.ТемнеменееСуданпризнаетполезнуюроль,которуюонииграют, 
исотрудничаетсрядом таких организаций,которыевнастоящее время тесно связанысоперацией 
"МостжизнидляСудана"идругимипрограммамиоказаниячрезвычайнойпомощиипредставленны-
ми во всех координационныхорганах неоказанию чрезвычайной помощи. Его правительство 
^амеренопродолжатьсотрудничествоснациональнымиимеждународными неправительственными 

организациями. 

8. Ряд всемирно известныхдеятелей посетили Судан,адипломаты,находящиесявХартуме, 
посещали районы,вкоторых сложилось чрезвычайное положениевдругих частях страны,стем 
чтобы получить информацию из первых рук. Правительство привествуеттакие визиты,полагая,что 
большаястепеньпониманияисотрудничестваимеетважноезначение,длятого чтобы гуманитарная 
помощь оказывалась своевременноиэффективно,ионозаявилоосвоем желании сотрудничатьс 
международнымсообществомввыполненииэтойзадачи,надеясьвответполучитьбольшуюпомощь 
именьше необоснованной критики. 

9. Г-н МЗЕНГЕЗИ (Зимбабве), выступая по пункту 87 о), говорит,чтовтечение1^992 года 
регион Южной Африки был подвергнут определенным серьезнымитравматическим явлениям, 
особенно не виданнойвистории засухе, которая резко сократитурожай зерновых, угрожая голодом 
18 млн. людей и подрывая социальные и экономические структуры несколькихстран региона. 
Влияниезасухи науязвимыеслои населения приняло катастрофические пропорции, а резкая 
нехватка водызастронула сельское население, школы, больницыиклиники,вызываятревожный рост 
диареииинфекционных заболеваний. Засуха резко сократила поголовье скотаврегионеиимела 
тяжелые последствия для основанного наобщениисживой природой туризма,биологического 
разнообразияивозможностей для правильного землепользования. 

10. Ужеибез того сложное положение беженцевврегионе усугубилось, еще более ослабляя 
экономику пострадавших стран.Тем временем большинство стран проводитвжизнь напряженные 
программы структурных корректировок, которые,всочетанииснеобходимостью импорта крупных 
объемов зерна, тяжелым бременем легли на ихэкономику,обусловивбеспрецедентный спрос на их 
транспортиинфраструктуры материально-технического обеспечения. 

11. Зимбабве отдает должное международному сообществувсвязисего положительными 
щедрымоткликом на совместный призыв ОрганизацииОбъединенныхНаций/Южноафриканской кон­
ференции покоординациииразвитию(ЮАККР)иоперативнымиспециализированнымучреждениям 
системы Организации Объединенных Нацийвотношениискоординированногоисвоевременного 
отклика на чрезвычайную ситуациюврегионе. Этот откликидух сотрудничества между системой 
ОрганизацииОбъединенныхНацийиЮАККРдемонстрируетпотенциальныевыгодыболееширокого 
пониманияисотрудничества между СеверомиЮгом.Вто же самое время Зимбабвесбеспокой 
ствомотмечаеточень медленный переход отобязательствкфактическим выплатам или поставкам 
и медленное и неравномерное удовлетворение потребностей в непродовольственной помощи, 
содержащихся в совместном призыве. Важное значение имеет взаимодополняемость между 
продовольственными и непродовольственными потребностями региона. Крометого, поскольку 
переход от оказания чрезвычайной помощиквосстановлениюиразвитию является непрерывным, 
он надеется,что чрезвычайная помощь будет способствовать восстановлениюидолгосрочному 
развитиювсоответствиисположениями резолюции 46/182Генеральной Ассамблеи. 



А/С.2/47/8Я.10 
Я^зз^ап 
Ра^е4 

(Г-жаПастици-Ференсик) 

тем не менее, остается весьма незначительным посравнениюсразвитыми странами. По оценкам 
Всемирного банка, электроэнергетические секторавразвивающихся странах требуют ежегодных 
инвестицийвобъеме порядка 125 млрд. долларов. 

13. Еслипринятьвовниманиенесоответствиефинансовыхпотребностей имеющимся ресурсам, 
тостановитсяпонятным, чторешениездесьзаключаетсяв измененииспособов производства, 
распределенияипотребления энергии. Организация Объединенных Наций готова мобилизовать 
международное сообществосцелью ускорения освоенияиразвития энергетических ресурсовв 
развивающихся странахсупоромна такие аспекты,какрентабельностьисохранение энергии. 
Именновэто начинание Департамент по вопросам экономическогоисоциального развития уже 
вноситсвой вклад, организуя сериюсеминаров и проектов, учитывающих нетолькоэти две 
важнейшиезадачи,ноинеобходимостьоценки влияния на окружающую среду разработки новых 

источников энергии. 

14. В своем докладе о работе своей шестой сессии (А/47/36) Комитет по освоению и 
использованию новых и возобновляемых источников энергии отмечает, что, несмотря на 
относительномедленныетемпыосуществленияНайробийской программы действий,оконца 80-х 
годов можно наблюдать повышение интересакновымивозобновляемым источникам энергии,что 
главным образом объясняется возрастающей обеспокоенностью по поводу состояния окружающей 
среды. Входе этойсессии Комитетабыла подтверждена важность новыхи возобновляемых 
источников энергии,равнокакинеобходимость возросшей поддержки со стороны Организации 
Объединенных Нацийиусиления межучрежденческой координациивэтой области. К т о м у ж е 
КомитетособоевниманиеуделилрассмотрениюдокладаГруппыпосолнечнойэнергии, озаглавлен­
ного "Солнечная энергия: стратегиявподдержку окружающей средыиразвитию",атакже доклада 
Межправительственной группы экспертов пооценкеходаосуществленияНайробийской программы 

действий. В обоих докладах отмечается необходимость дальнейшей мобилизации ресурсов, 
укрепления институтов на всех уровняхиприменения новаторских методоввобласти политики. 
Комитет подчеркнул также тесную связь между развитиемииспользованием новыхивозобновляе-
мыхисточниковвсвете целей, поставленных Конференцией Организации Объединенных Наций по 
окружающей среде и развитию. Принятая наэтой Конференции "Повестка дня на 21 век^, 
разумеется, серьезным образом повлияетна будущую деятельностьвобластиновыхивозобновляе-
мых источников энергии. Наконец,впорядке реализации решений Коллоквиума, проходившегов 
1987 годувКастель-Гандольфо,было подготовлено первое технико-экономическое обоснование 
возможности создания международной сети углубленных исследований в области новых и 
возобновляемыхисточниковэнергии,закоторымпоследуетпроведениеболееполного исследования, 
на цели которого Италия уже выделила соответствующие средства. 

15. В заключение г-жа Пастици-Ференсик приветствует решение, принятое Генеральной 
Ассамблеейсцелью создания нового Комитета по новымивозобновляемым источникам энергии 
иэнергетическимресурсамвцеляхразвития, который, занимаясьодновременноитрадиционными 
источниками энергии иальтернативными,будетболеевполноймереотвечатьнеобходимости 
укрепления энергетического сектораврамках устойчивого развития. Наконец, оратор хотел бы 
поблагодарить все правительства, которымибыли организованы или финансированы крупные 
международные совещания с целью поощрения международного сотрудничества в области 
энергетики. 

16. Г-н МАСУД (Пакистан) говоритчто,посколькуэнергияявляетсяодновременноисредством 
достижения процветанияиеепоказателем,Группа 77 считает крайне важным постоянно изучать 
вопросы,связанныесэнергией. Вразвивающихся странах продолжается освоение внутренних, 
крупных, надежныхирентабельных источников энергии. Несмотря на заметное увеличение доли 
развивающихся стран в мировомобъемепотребленияэнергии,уровень потреблениянадушу 
населения по-прежнему остается низким: 48 кг нефтяного эквивалента (по сравнениюс4350кгв 
развитыхстранахсрыночной экономикой), в т о время какзадачисоциально-экономического 
развития этих стран требуют увеличения энергоемкости, равно как исущественного повышения 
уровня потребления, что, впрочем, признановРамочной конвенции по климатическим изменениям. 



А/С.2/47/8Я.10 
Я^зз^ап 
Ра^е5 

(Г-н Масуд, Пакистан) 

Необладаясоответствующейтехнологиейидостаточнымифинансовымисредствами. развивающим­
ся странам трудно осваивать их энергетические ресурсы без согласованной помощи со стороны 
международного сообщества. 

17. в краткосрочной перспективеэнергетическийспрос развивающихся стран можноудовлетво-
рить только за счет освоения ископаемых видов топлива. Вболеедолгосрочной перспективе, эти 
страны, учитывая рост такого спроса, должны будут планировать освоение и своих новых и 
возобновляемых источников энергии. Вобоих случаях необходимы очень крупные инвестиции, 
поскольку для избежания нового серьезнейшего энергетического кризиса необходимо,чтобы на 
национальном, региональномимеждународномуровнебылинезамедлительнопредприняты важные 

шаги. 

18. Встает вопросодиверсификации источников энергии. Это как раз было подтверждено 
Комитетом поосвоениюииспользованиюновыхивозобновляемыхисточниковэнергиинаегошестой 
сессии,проходившейвфеврале этого года. Комитет подтвердил основные цели Найробийской 
программы действий, в частности, необходимость обеспечения плавного перехода мировой 
экономикиотиспользованияуглеводородовкболееширокомуприменениюновыхивозобновляемых 
источников энергиивсоответствииспотребностямиисучетом выбора каждой страны на основе 
социальной справедливости, а также экономически и технически надежным, и экологически 
рациональным способом.Ксожалению,вэтомотношениибылдостигнутнезначительный прогресс, 
что объясняется снижением интереса международного сообщества к Программе действий. 
Существует такжеопасностьитого, что международное сообщество, столкнувшись с новыми 
приоритетами, например, связаннымисокружающейсредой,пересмотритсвоипринятые10леттому 
назад решения. 

19. Диверсификация источников энергии в развивающихся странах требует создания 
соответствующихрамокдля передачи технологии и, вособенности, экологическичистых видов 
технологии. Хотя система Организации Объединенных Наций,вчастностиПРООН,всостоянии 
играть ведущую рольвтом,что касается такой передачи,вэтой области усилия предпринимаются 
спорадически. Кроме того, запоследниегоды резко сократилось финансированиепрограмм, 
связанных с новыми и возобновляемыми источниками энергии. Поэтому необходимо снова 
мобилизовать свои усилиявэтом направлении, содействуя,вчастности,претворениювжизнь тех 
программдействий,которыеосуществляютсявэтойобластиразвивающимисястранами. Передача 
экологически чистойтехнологии должна производиться нальготныхипреференциальныхусловиях. 

20. Группа 77 хотела бы,чтобы Комитет по новымивозобновляемым источникам энергиии 
энергетических ресурсоввцелях развития, как можно скорее приступилксвоей работе для того, 
чтобы вопрос об энергии, ввиду его важности, продолжал занимать положенное ему местов 
повестке дня Организации. 

21. Г-нКЛАРК(СоединенноеКоролевствоВеликобританиииСеверной Ирландии),выступаяот 
имени Европейского сообщества иегогосударств-членов, напоминает, чтоего делегацияуже 
сделала полное заявление по пункту 78с)ио^) повестки днявЭкономическомиСоциальном Совете 
ичтопоэтомуонавоздержитсяотвыступления.Вседелегациимогутполучитьтекстэтогозаявления. 

22. Г-н АХМИА (Алжир) заявляет, что делегация Алжира полностью присоединяется к 
заявлениюоратора, который представлялГруппу77икоторыйсмогубедительно изложить позицию 
этойГруппы.ДесятьлеттомуназадмеждународноесообществопринялоНайробийскуюпрограмму 
действий по освоению и использованию новых и возобновляемых источников энергии. Во 
исполнениерекомендаций, вынесенных на Конференцию по этому вопросу, которая проходилав 
Найробивавгусте 1981 года,ГенеральнаяАссамблеявсвоей резолюции 36/193, приняла ряд мер, 
касающихся 10 новыхивозобновляемых источников энергии, которые считались перспективными, 
исогласовалаприоритетныеобластидеятельности,ккоторым,например, относится мобилизация 
необходимыхфинансовыхсредствдляосуществленияэтой программы.Однакосегодняприходится 
отмечать,чтопоставленные^задачи небыли выполнены.Действительно, есливмомент принятия 

^ 



А/С.2/47/8Я.40 
Я^зз^ап 
Радеб 

(Г-н Кудрявцев, Российская Федерация) 

целях смягчения последствий войнывХорватии должна быть сконцентрирована на усилиях по 
скорейшемуурегулированиюкризисанапространствебывшей Югославии политическимисредствами 
и прекращению всех форм конфронтации. Совет Безопасности совместносдругими соответствую­
щими международными механизмамиужепредпринимаетнеобходимыешагивэтом направлении. 

25. Свой вкладввосстановление разрушенного войной хозяйства Хорватии Россия намерена 
внести прежде всего посредством динамичного развития двустороннего сотрудничества. Учитывая, 
чтовпрежние годы ряд отраслейхорватской экономики былвзначительной степени сориентирован 
наэкспортвРоссию,РоссийскаяФедер^цияиХорватиявнастоящеевремяпринимаютсовместные 
с хорватской стороной меры по восстановлению нарушенных в результате войны и распада 
Социалистической Федеративной Республики Югославии былыхсвязей. Солидную основу для 
дальнейшего наращивания потенциала российско-хорватского экономического сотрудничества 
создает подписанное входевизита в Россиюпремьер-министра Хорватии вавгусте 1992 года 
соглашениемежду двумя странамиоторговлеиэкономическом сотрудничестве ипротоколо 
товарообороте на1992 год. 

26. ГнРАГУЗ(БоснияиГерцеговина),выступая по пункту 144 повестки дня,говоритотом,что 
как жертва агрессии Сербии его страна понимает необходимость перестройки экономики и 
инфраструктуры наций,которыестоятпередтакойтрагедией. Его делегация,вчастности, озабочена 
ситуациейвХорватии,встране, которая, несмотря на свои собственные потрясения,продемонстри­
ровала отношения сильной исторической дружбы между двумя республиками, приняв более 
500тыс.беженцевизБосниииГерцеговины. 

27 Около12^ всегожилого фонда Хорватии было уничтоженоили разрушенодо такой 
степени, что не поддается ремонту.Поставки гуманитарной помощиивосстановление Хорватии 
сильно затрудняютсяврезультате разрушения дорогимостов. Большинство из более чем 20 тыс. 
раненных во время войнывХорватии не могут получить соответствующее лечениеврезультате 
разрушения больнициоздоровительных центров.Учебным заведениям,культурным памятниками 
церквям такжебылнанесенущербилиони были разрушеныврезультате усилий, принятыхСербией 
и Черногорией с целью искоренения любого присутствия хорватов. Его делегация полностью 
понимает влияние разрушений инфраструктуры и сожалеете полном отсутствии решительных 
действийсцелью положить конец разрушениямвБоснииииГерцеговине.Однакоонасоптимизмом 
ожидаеттого момента, когдаиСербия,иХорватия,иБосния,иГерцеговина вновь возродятся,иона 
от всего сердцаодобряетдействия, ккоторым призывает проект резолюцииовосстановлении 
Хорватии. 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГОИСОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА 
(продолжение) 

Проект резолюцииоприватизации(А/С.2/47/^.23) 

28. Г-жа фон ЭКАРТСБЕРГ (Соединенные Щтаты Америки) вносит проект резолюции 
А/С.2/47/ .̂23 от имени авторов. 

Проект резолюцииопоследствиях применения новых критериев определения наименее развитых 
странврамках осуществления программы действий для наименее развитых стран на 1990-е годы 
(А/С2/47/^34) 

^ Г-нЩАУКАТ(Пакистан)вноситпроектрезолюцииотименигосударств-членовОрганизации 
Объединенных Наций, которые являются членамиГруппы77.Группанадеется,чтоврезультате 
проведения неформальных консультаций согласованный на основе консенсусатекстбудетодобрен. 



А/С.2/47/8Я.40 
Я^зз^ап 
Раде7 

ПУНКТ78 ПОВЕСТКИ ДНЯ: РАЗВИТИЕИМЕЖДУНАРОДНОЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 
СОТРУДНИЧЕСТВО (продолжение) 

а) ТОРГОВЛЯИРАЗВИТИЕ (продолжение) 

Проект резолюции об укреплении международных организацийвобласти многосторонней торговли 
(А/С2/47/^31) 

30. Г^ШАУ^АТ(Пакистан)вноситпроектрезолюцииотимени государств-членов Организации 
Объединенных Наций, которые являются членамиГруппы77.Группанадеется,что Комитет сможет 
одобрить проект резолюции единогласноврезультате проведения неофициальных консультаций 

Проект резолюцииоконкретныхмерахвинтересах островных развивающихся стран ^А/С.2/47/ .̂33^ 

31. Г-н ШАУКАТ (Пакистан) представляет проект резолюции от имени государств-членов 
Организации Объединенных Наций, которые являются членамиГруппы77.Авторы надеются,чтов 
ходенеофициальныхконсультацийстанетвозможным добиться консенсуса потексту,который может 
быть единодушно одобрен. 

ПУНКТ 86 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ПО ФИНАНСИРОВАНИЮ 
РАЗВИТИЯ (продолжение) 

Проект решения по финансированию развития (А/С.2/47/ .̂27) 

32. Г н ШАУКАТ (Пакистан) представляя проект резолюции от имени государств-членов 
Организации Объединенных Наций, которые являются членамиГруппы77,говорит,чтоГруппа уже 
представила свои соображения по этому вопросувпредыдущем заявлении. Она придает важное 
значениедальнейшему изучению возможностейосозыветакоймеждународнойконференциии 
выступает за сохранение этого пунктавповестке дня Комитета на его следующей сессии. 

Заседание закрываетсяв12 ч.05м. 


